
 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON DECRETO ASSESSORIALE REP. N. 7218 del 04.12.2019 

n. 35 del 20/12/2021 

Oggetto: Schema di convenzione per le attività di comunicazione congiunta tra gli 

EE.RR.SS.UU. Siciliani.  

L'anno 2021, il giorno 20 del mese di dicembre, alle ore 15.00 presso la presidenza dell’ERSU al 

1 piano dell’Ed.1 “Santi Romano” – viale delle Scienze, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

Sono presenti: 

Prof. Giuseppe Di Miceli  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Sig. Giorgio Gennusa   Consigliere rappresentante degli studenti.  

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore f.f. 

Dott. Salvatore Sgroi   Componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore f.f. Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di deliberazione del Direttore f.f. Ernesto Bruno, avente per 

oggetto: “Schema di convenzione per le attività di comunicazione congiunta tra gli 

EE.RR.SS.UU. Siciliani.” 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli 

E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi 

resi da enti pubblici,da soggetti privati o da associazioni studentesche e 

cooperative costituite ed operanti nelle Università o nel relativo 

territorio”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 

VISTO l'art. 12 del D. Lgs. n. 68/2012 che promuove il raccordo tra le Istituzioni 

e accordi per la sperimentazione di modelli innovativi che concorrono al 

successo formativo degli studenti e auspica il potenziamento della gamma 

di servizi e interventi posti in essere dalle predette istituzioni nell'ambito 

della propria autonomia statutaria; 

CONSIDERATO che con apposita convenzione sottoscritta il 29-07-2016 dai Legali 

Rappresentanti degli EERRSSUU Siciliani, è stata creata una rete 

territoriale degli EE.RR.SS.UU. siciliani col ruolo di supporto strategico per 

il policy making regionale; 

CONSIDERATO che nelle diverse riunioni che si sono svolte da gennaio 2020 ad oggi fra 

i Presidenti degli EERRSSUU Siciliani, in particolare quella svolta a 

Palermo il 29 gennaio 2020 e quella svolta a Catania il 10 giugno 2021, 

è stata sempre ribadita la volontà di adottare una strategia di 

comunicazione congiunta; 

CONSIDERATO che nella riunione del 9 novembre 2021 i Presidenti dei quattro Enti hanno 

condiviso la bozza dello schema di “Convenzione per le attività di 

comunicazione congiunta tra gli EE.RR.SS.UU. Siciliani” predisposto 

dall’Ufficio di Presidenza e Cerimoniale dell’ERSU di Palermo; 

CONSIDERATO che l’ERSU di Enna, al quale sono stati affidati il coordinamento e la 

gestione economica del progetto (art. 4 dello schema di convenzione), ha 

condiviso lo schema di “Convenzione per le attività di comunicazione 

congiunta tra gli EE.RR.SS.UU. Siciliani” nella versione allegata alla 

presente delibera così come risulta dalla PEC acclarata al protocollo n. 

51081 del 20/12/21; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare lo schema di Convenzione per le 

attività di comunicazione congiunta tra gli EE.RR.SS.UU. Siciliani, nel 

testo già condiviso allegato alla presente delibera; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
 

 
 
 

 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

VISTA la proposta di delibera presentata dall’I.D. dott.ssa Angela Piraino, 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, all’unanimità, con il parere favorevole di legittimità e regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile del Direttore f.f., espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 

della l.r. 20/2002 e ss.mm.ii. 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE lo schema di “Convenzione per le attività di comunicazione congiunta tra gli 

E.RR.SS.UU. Siciliani”, allegato alla presente delibera che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

Art. 2 

DI DARE MANDATO al Direttore f.f. Ernesto Bruno di provvedere ad ogni adempimento 

amministrativo consequenziale. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   

Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Prof. Giuseppe Di Miceli 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


         

 

BOZZA di  

CONVENZIONE 

PER LE ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE CONGIUNTA DEGLI 

EE.RR.SS.UU. SICILIANI 

 

TRA 
 

L’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo, con sede in Palermo, 

viale delle Scienze, codice fiscale 80017160823 e partita IVA 02795930821, in persona del 

Presidente Prof. Giuseppe Di Miceli; 

E 

 

L’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Catania, con sede in Catania, 

via Etnea n.570, codice fiscale 80006770871 e partita IVA 01264690874, in persona del 

Presidente Prof. Mario Cantarella; 

E 

 

L’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Messina, con sede in Messina, 

Via Ghibellina n.146, codice fiscale 80004290831 e partita IVA 00540310836, in persona del 

Presidente Prof. Pierangelo Grimaudo; 

E 

 

L’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Enna, con sede in Enna, Via 

Mulino a Vento n. 9, codice fiscale 91034900869 e partita IVA 01137640866, in persona del 

Presidente Dott. Livio Cardaci 

 

di seguito denominate “Parti” 

 

Premesso 

 

• che l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20 “Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia. Trasformazione in fondazioni degli enti 

lirici, sinfonici e del comitato Taormina arte. Scuole materne regionali paritarie” e 

ss.mm.ii. ha istituito gli Enti regionali per il diritto allo studio universitario in 

numero corrispondente a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno 



         

 

sede e stabilisce che sono persone giuridiche di diritto pubblico dotate di proprio 

patrimonio, autonomia amministrativa e gestionale e di personale; 

• che l'art. 12 del D. Lgs. n. 68/2012 promuove il raccordo tra le Istituzioni e accordi 

per la sperimentazione di modelli innovativi che concorrono al successo formativo 

degli studenti e auspica il potenziamento della gamma di servizi e interventi posti in 

essere dalle predette istituzioni nell'ambito della propria autonomia statutaria; 

• che in ottemperanza alla Circolare del Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana n. 10 del 2/11/2011 applicativa della Delibera di 

Giunta n. 207 del 5/8/2011, ai fini del contenimento della spesa pubblica gli enti 

regionali sono tenuti rispettare la seguente prescrizione: “a decorrere dal 2012 le 

spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza non 

possono superare il limite del 20% dell’ammontare della spesa sostenuta nel corso 

dell’esercizio 2009”; 

• che in ottemperanza all’art. 4, comma 2, della L.R. 15 aprile 2021 n.9 (legge 

regionale di stabilità), in attuazione dell’Accordo concluso con lo Stato in data 14 

gennaio 2021, gli Enti regionali hanno l’obbligo di predisporre “…entro il 30 aprile 

2021 un piano di rientro che prevede una riduzione delle spese correnti pari al 3 

per cento rispetto a quelle sostenute nell’anno 2019…La riduzione è effettuata 

prioritariamente con riferimento alle spese per sponsorizzazioni, relazioni pubbliche, 

convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza, consulenze e quant’altro non 

indispensabile allo svolgimento di attività sociali”; 

• che con apposita convenzione sottoscritta il 29-07-2016 dai Legali Rappresentanti 

degli EERRSSUU Siciliani, è stata creata una rete territoriale degli EE.RR.SS.UU. 

siciliani col ruolo di supporto strategico per il policy making regionale; 

• che nelle diverse riunioni che si sono svolte da gennaio 2020 ad oggi fra i Presidenti 

degli EERRSSUU Siciliani, in particolare quella svolta a Palermo il 29 gennaio 2020 e 

quella svolta a Catania il 10 giugno 2021, è stata sempre ribadita la volontà di 

adottare una strategia di comunicazione congiunta; 

• che gli EERRSSUU Siciliani hanno già condiviso numerose e diverse attività ed 

iniziative a favore degli studenti anche nel campo della comunicazione (esempi: 



         

 

Giornata della Trasparenza, Giornata del Diritto allo Studio, creazione del sito web 

www.ersusiciliani.it); 

 

Tutto ciò premesso si conviene quanto segue 

 

Articolo 1 – Disposizioni generali 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

 

Articolo 2 – Oggetto 

Con la sottoscrizione della Convenzione, le Parti intendono instaurare un rapporto di 

collaborazione nel settore della comunicazione per il perseguimento delle seguenti finalità 

tramite le attività dettagliate nell'allegato 1, che fa parte integrante della presente 

Convenzione: 

• definizione di attività di comunicazione congiunta basata sul potenziamento delle 

azioni di social media manager, edizioni digitali di testate giornalistiche, nonché 

eventuali azioni unitarie di tipo redazionale con contenuti multimediali e/o 

video-giornalistici, nonché radiofonici, per ulteriormente potenziare 

l’informazione sulle opportunità offerte dalla Regione Siciliana attraverso gli 

EE.RR.S.U. Siciliani; 

• organizzazione di “infoday” giornate di orientamento destinate agli studenti sui 

servizi erogati dagli EE.RR.SS.UU. Siciliani; 

• organizzazione di giornate del diritto allo studio in cui ogni Ente presenta gli 

obiettivi raggiunti e quelli programmati a breve, medio e lungo termine; 

• organizzazione di giornate di orientamento al lavoro organizzate in sinergia con 

le istituzioni preposte, le organizzazioni imprenditoriali, datoriali, sindacali e 

mondo delle imprese; 

• organizzazione di attività di promozione in favore del sistema formativo siciliano 

(Università e Istituzioni AFAM) attraverso la promozione dell’offerta formativa e 

assistenziale degli ERSU verso l’utenza siciliana con specifiche attività finalizzate 

agli italiani all’estero sia registrati all’AIRE che oriundi italiani non censiti. 

http://www.ersusiciliani.it/


         

 

 

Art. 3 - Impegni delle Parti 

Per il perseguimento delle finalità indicate al precedente art. 2, le Parti, ciascuna nell’ambito 

delle proprie competenze e nel rispetto della propria autonomia decisionale, s’impegnano ad 

individuare i tempi e le modalità con cui perseguire le finalità individuate e a collaborare per 

raggiungere tali obiettivi. 

Per quanto riguarda le risorse ciascun Ente partecipa al finanziamento delle attività previste nel 

dettaglio nell’Allegato 1 alla presente Convenzione e si impegna a stanziare nel proprio bilancio 

l’importo totale per la durata del progetto come di seguito dettagliato: 

ERSU Catania € 25.000,00 

ERSU Enna € _____________ 

ERSU Messina € _____________ 

ERSU Palermo € 25.000,00. 

Inoltre l’ERSU di Palermo si impegna ad utilizzare, ad integrazione del contributo sopra indicato 

di € 15.000,00,  l’importo del rimborso da parte dell'assessorato regionale Istruzione e 

Formazione Professionale che risulterà spettante a seguito della rendicontazione dei costi 

indiretti sostenuti dall’Ente stesso a valere sul finanziamento relativo al bando: Avviso pubblico 

n. 41/2021 - Concessione di un contributo straordinario "una tantum" agli studenti universitari 

siciliani conduttori o co-conduttori di unità immobiliari ad uso residenziale o in alloggio in 

residenze universitarie a valere dell'Asse III Ob. spec. 10 Az.10.5.2 PO FSE. 

 

Art. 4 – Modalità di svolgimento delle attività 

Le attività indicate all'art.2 verranno attuate da un gruppo di lavoro composto di responsabili e 

operatori degli Uffici individuati di volta in volta da ciascun ente. 

Il coordinamento e la gestione economica del progetto, di cui all'allegato 1, sono affidati 

all'ERSU di Enna. 

Il coordinamento delle attività di informazione previste in particolare nell’Allegato 1 sarà svolto 

dai Capi Redattori dell’ERSU di Palermo e dell’ERSU di Catania. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che con la presente Convenzione non intendono 

costituire alcuna esclusività di rapporto, rimanendo di conseguenza libere di stringere e 

sottoscrivere con terzi accordi analoghi. 



         

 

 

Art. 5 - Durata ed eventuale rinnovo 

La presente Convenzione ha durata di quattro anni, a decorrere dalla data di sottoscrizione 

della stessa, ed è rinnovabile, a meno che una delle Parti non manifesti la volontà di recesso 

secondo le modalità indicate all'art.7, o contravvenga agli impegni sottoscritti. Resta inteso che 

le attività saranno svolte per soli tre anni. 

 

Art. 6 - Risoluzione, recesso o scioglimento 

Le Parti hanno facoltà di recedere unilateralmente dalla presente Convenzione, ovvero di 

scioglierla consensualmente. Il recesso deve essere esercitato mediante comunicazione scritta 

da notificare tramite pec, o raccomandata a.r. o e-mail, ed ha effetto decorsi sei mesi dalla 

data di notifica dello stesso. Il recesso unilaterale o lo scioglimento hanno effetto per l’avvenire 

e non incidono sulla parte di programmi già eseguiti. In caso di recesso unilaterale o di 

scioglimento le Parti concordano fin d'ora, comunque, di portare a conclusione le attività in 

corso e i singoli accordi attuativi già stipulati alla data di estinzione della Convenzione, salvo 

quanto eventualmente diversamente disposto negli stessi. Resta esclusa qualsiasi reciproca 

pretesa a titolo d’indennizzo e/o risarcimento a causa di recesso. 

 

Art. 7 - Diritti di proprietà intellettuale 

Salvo contraria pattuizione degli accordi attuativi, la proprietà intellettuale relativa a manufatti, 

pubblicazioni e quant’altro frutto dei progetti collaborativi, sarà riconosciuta sulla base 

dell'apporto di ciascuna Parte. Per quanto riguarda la proprietà di eventuali prodotti, essa sarà 

oggetto di specifica pattuizione. 

 

Art. 8 - Riservatezza e Tutela dei dati 

Le Parti s’impegnano, tramite apposite procedure, a non divulgare all'esterno dati, notizie, 

informazioni di carattere riservato eventualmente acquisite a seguito e in relazione alle attività 

oggetto della presente convenzione. 

Le parti danno atto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento Generale sulla Protezione Dati 

(GDPR) UE 679/2016, di essersi reciprocamente informate circa la protezione e il trattamento 

dei dati personali, che saranno gestiti da ciascuno dei sottoscrittori nel rispetto della normativa 



         

 

vigente, al solo fine e per il tempo necessario a dare esecuzione alla presente convenzione. 

Nell'osservanza del GDPR UE 679/2016, tali trattamenti saranno improntati ai principi di 

correttezza, liceità, trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza. 

 

Art. 9- Controversie 

Le Parti s’impegnano a risolvere di comune accordo tutte le controversie che dovessero 

comunque insorgere tra loro in dipendenza della presente Convenzione. 

Qualora non si dovesse trovare composizione amichevole, è competente il Foro di Enna. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Palermo, 

 
 

Il Presidente dell’ERSU di Palermo Il Presidente dell’ERSU di Catania 

Prof. Giuseppe Di Miceli Prof. Mario Cantarella 

 

 

 
 

Il Presidente dell’ERSU di Messina Il Presidente dell’ERSU di Enna 

Prof. Pierangelo Grimaudo Dott. Livio Cardaci 

 

 



 

ALLEGATO 1 – LINEE GUIDA COMUNICAZIONE CONGIUNTA DEGLI EERRSSUU 
SICILIANI 

 
Il progetto riguardante le attività di comunicazione congiunta dei quattro EERRSSUU 

Siciliani nasce nella fase di auspicata uscita dall’emergenza pandemica che ha 
condizionato gli ultimi due anni accademici e anche per questo – sulla scorta delle 

esperienze e nuove prassi acquisite – e si propone come un programma di attività e 
iniziative fisiche e virtuali, in grado di adeguarsi alle diverse modalità operative che nei 

prossimi mesi potrebbero ancora interessare il mondo universitario e la nostra società. 
Il progetto ha l’obiettivo di coinvolgere e informare il mondo universitario siciliano, con 

particolare attenzione alla realtà degli studenti fuori sede e dei servizi ad essi rivolti, 
mettendo in rete le attività degli EERRSSUU e degli Atenei siciliani. Saranno previste 

specifiche attività finalizzate agli italiani all’estero, sia registrati all’AIRE che oriundi 
italiani non censiti, al fine di contribuire a internazionalizzare l’utenza delle istituzioni di 

livello universitario in Sicilia. 
Superando il rigido schema di bacini d’utenza territoriali, l’offerta formativa e sociale 
del “sistema ersu” siciliano verrà proposta come un “unicum” con l’obiettivo di stimolare 

nella popolazione studentesca una più completa e consapevolezza delle opportunità che 
la nostra Isola è in grado di offrire, contrastando il crescente fenomeno dell’emigrazione 

verso gli atenei del Nord.  
Il progetto non si pone come alternativo rispetto agli strumenti di comunicazione già 

esistenti – tra cui il portale ersusiciliani.it – ma intende accrescerne il potenziale 
attraverso l’implementazione di nuove modalità e canali interattivi, in grado di 

perseguire un reale coinvolgimento degli studenti.  
Il progetto è di durata triennale e coinvolge pariteticamente i quattro EERRSSUU di 

Palermo, Catania, Messina ed Enna. L’ERSU di Enna curerà sia il coordinamento che la 
gestione economica del progetto. 

Lo stesso si articola in quattro direttrici complementari:  
 

1. Realizzazione del format web-TV “Università Sicilia TV”  
2. Istituzione di appositi gruppi di lavoro presso le quattro sedi degli EERRSSUU  

3. Programma di Azioni di Comunità per gli anni accademici 2021/22, 2022/23 e 
2023/24  

4. Programma di Convenzioni e agevolazioni “ERSU Sicilia Card”  
5. Programmi radio in convenzione con radio via etere, anche con l’ausilio di 

contributi pubblici destinati alle diffusioni radiofoniche universitarie 

 
1) Format web-TV  

Il progetto si colloca a metà strada tra il newsmagazine e la trasmissione di servizio 
pubblico, utilizzando le tecniche e il linguaggio del video-giornalismo (la conduzione 

sarà sempre affidata a professionisti) e al tempo stesso perseguendo un obiettivo 
corporate di promozione del sistema ERSU e universitario siciliano, centrato sul principio 

universale del diritto allo studio. 
Elemento cardine del progetto è l’obiettivo di coordinare e mettere in rete gli EERRSSUU 

Siciliani, che attuano gli interventi per il diritto allo studio universitario, garantendo una 
adeguata copertura informativa che permetta – da un lato – agli studenti una più 

completa e puntuale conoscenza dei servizi erogati e delle modalità di accesso, e 
dall’altro  consenta agli Enti di effettuare un’indagine conoscitiva approfondita, 

indispensabile per misurare la qualità e l’efficacia dei servizi erogati.  



Altro elemento qualificante del progetto è la partecipazione diretta da parte degli 

studenti e degli operatori dei diversi atenei, che invieranno notizie, clip video e contributi 
utili alla realizzazione delle puntate, coordinandosi con la redazione centrale  

Ogni puntata avrà una durata di circa 20 minuti. Per il 2022/23 è prevista la 
realizzazione di 8 puntate, 4 per ciascun anno distribuite per i quattro EERRSSUU, (una 

puntata annuale per ogni EERRSSUU) inoltre verrà realizzato, il 2024, il compendio 
finale. 

La puntata-tipo prevede la narrazione dei servizi svolti dagli EERRSSUU con particolare 
riferimento allo spazio temporale di realizzazione, al fine di agevolare un rapporto più 

diretto tra le strutture universitarie e i fruitori finali, ovvero gli studenti. La modalità 
sarà quella di un video documentario suddiviso in diversi momenti, ciascuno dei quali 

potrà raccontare un ambito differente da promuovere, anche mediante interviste con i 
diretti interessati. In questo modo il documentario video risulterà agile e di facile 

fruizione, oltre che “di servizio”, ovvero utile per le esigenze di chi lo consulterà.  
L’impostazione delle puntate sarà di tipo tematico, approfondendo volta per volta le 

aree di interesse, offrendo una panoramica di respiro regionale sul tema oggetto della 
puntata. Uno spazio specifico sarà dedicato ai progetti Erasmus, argomento di grande 
interesse per gli studenti. Saranno affrontati anche aspetti pratici, come la qualità del 

servizio mensa e degli alloggi per gli studenti piuttosto che l’efficienza dei servizi online 
all’utenza. L’obiettivo sarà quello di evidenziare ciò che funziona, senza rinunciare a dire 

come e dove si possa migliorare, nell’ottica di potenziare la capacità attrattiva degli 
atenei siciliani verso i giovani siciliani, le loro famiglie e in generale l’opinione pubblica 

siciliana.  
La messa in rete della puntata avverrà su un giornale online di rilevante diffusione 

regionale in date e orari prefissati, ampiamente pubblicizzati, e resterà online senza 
limiti di tempo nell’archivio dedicato in cui i lettori potranno sempre rivedere la puntata 

di interesse.  
La diffusione delle informazioni e il flusso comunicativo sarà coordinato dagli Uffici 

Stampa degli ERSU.  
 

2) Attività nelle sedi ERSU  
Parte qualificante del progetto è l’attivazione di quattro sedi presso ogni ERSU per 

orientare gli studenti interessati alle professioni del mondo dell’informazione e della 
comunicazione.  

Gli studenti che collaboreranno utilmente alla produzione delle puntate potranno essere 
orientati alla professione giornalistica e, auspicabilmente, avviare futuri rapporti di 
collaborazione con le testate. 

Le attività delle quattro sedi saranno coordinate dai Capi Redattori degli Uffici Stampa 
dell’ERSU di Palermo e dell’ERSU di Catania e i servizi esterni presso le sedi universitarie 

saranno, volta per volta, pianificati operando in sinergia con i referenti dei singoli 
EERRSSUU. 

 
3)Animazione e Azioni di Comunità  

Il progetto è un programma multidisciplinare di azioni e interventi che mirano a 
rafforzare il ruolo degli EERRSSUU in seno ai poli accademici della Sicilia, annullando le 

rigide separazioni territoriali che sinora hanno caratterizzato il rapporto tra gli Atenei 
siciliani, per creare la prima vera Community studentesca regionale nel nostro Paese. 

Un obiettivo ambizioso, tanto più realizzabile in un’epoca in cui il rapporto si è sempre 
più spostato nei territori virtuali della Rete, in cui le distanze fisiche vengono annullate.  

• Diritto allo studio e politiche di accoglienza: promozione dell’accesso 
all’istruzione universitaria di studenti capaci e meritevoli privi di mezzi e 

miglioramento delle condizioni di vita universitaria e delle politiche di accoglienza. 



• Nuovi servizi digitali per la comunità studentesca e uso delle tecnologie per 

favorire l'autonomia degli studenti con disabilità e disturbi specifici 
dell'apprendimento. 

• Realizzazione di strumenti per rendere accessibile il patrimonio 
bibliografico e i servizi bibliotecari all'intera comunità universitaria della Sicilia.  

• Nuovi spazi per gli studenti, fisici e virtuali, con miglioramento della fruibilità 

e dell'accessibilità agli spazi esistenti anche attraverso la creazione di aree per il 
co-working.  

• Promozione della pratica sportiva, anche come momento formativo per 
sviluppare specifiche abilità e attitudini. 

• Servizi di orientamento agli studenti delle scuole medie superiori, per una 
scelta consapevole del percorso universitario. 

• Supporto alla ricerca attiva del lavoro, durante e alla fine del percorso 

universitario.  
Punto di partenza e centro nevralgico di sviluppo del progetto è il MESE ERSU, 

appuntamento annuale da svolgere nelle quattro sedi universitarie della Sicilia, 
attraverso un programma diffuso di eventi, iniziative e convegni organizzati sia in 

presenza sia online: il programma, che coinvolgerà tutte le istituzioni regionali e 
territoriali, sarà mirato al pieno coinvolgimento della popolazione studentesca. 

Tutte le attività prevedono una duplice possibilità di svolgimento, in presenza e online, 
al fine di assecondare la attuali normative sanitarie ma anche in considerazione delle 

caratteristiche ormai consolidate nel mondo della comunicazione in ambito universitario, 
sempre più improntate all’offerta di servizi ed esperienze su piattaforme virtuali.  

 
4) la prima carta dei servizi per lo studente siciliano.  

Punto qualificante del progetto è la creazione di una carta servizi universitaria 
“trasversale” che permetterà a tutti gli studenti delle università siciliane di fruire delle 

stesse agevolazioni e degli stessi servizi.  
Rispetto agli strumenti analoghi già esistenti, la card consentirà ad ogni studente di uno 

degli EERRSSUU siciliani di accedere ai servizi in tutta la rete regionale, secondo 
modalità e accordi da definire con gli Atenei. Non soltanto servizi legati all’attività 

didattica e formativa, come ad esempio l’accesso alle biblioteche universitarie, ma 
anche una ricca offerta di convenzioni, sconti e opportunità che investe la vita 
quotidiana, in particolare quella degli studenti fuorisede.  

A titolo di esempio:  

 Attività sportive  

 Banche e servizi finanziari  

 Esercizi commerciali  

 Ristorazione, ospitalità, viaggi  

 Servizi sanitari  

 Tempo libero: cinema, teatri, musei, spettacoli ed eventi  

 Trasporti urbani ed extra-urbani  

 Treni  
 

5. Programmi radio in convenzione con radio via etere o con web radio di 
proprietà e gestione ERSU non, anche con l’ausilio di contributi pubblici 
destinati alle diffusioni radiofoniche universitarie. 



In analogia al punto 1 perseguendo un obiettivo corporate di promozione del sistema 

universitario siciliano, si lavorerà alla partnership con emittenti radiofonico di livello 
regionale per la produzione di programmi radiofonici di infotainment dedicati alla 

divulgazione del tema del diritto allo studio universitario e dell’offerta formativa 
siciliana. Potranno anche essere utilizzate risorse esterne dedicate alle diffusioni 

radiofoniche in favore del mondo universitario. Obiettivo sarà anche il coinvolgimento 
degli studenti e del mondo universitario in per la realizzazione delle puntate. Tale attività 

sarà coordinata dai redattori capo degli uffici stampa di Palermo e Catania  
L’impostazione del format radiofonico sarà di tipo tematico, approfondendo volta per 

volta le aree di interesse, offrendo una panoramica di respiro regionale sul tema oggetto 
della puntata. Uno spazio specifico sarà dedicato ai progetti Erasmus. Saranno affrontati 

anche aspetti sul tema dei servizi e dei benefici erogati dagli EERRSSUU. La diffusione 
delle informazioni e il flusso comunicativo sarà coordinato dagli Uffici Stampa degli 

EERRSSUU.  
 

 


	Delibera CdA n.35 del 20.12.2021_Schema convenzione attività comunicazione EE.RR.SS.UU. sicili_cor
	Delibera 35_2021_All_1_convenzione_Comunicazione congiunta EERRSSUU
	Delibera 35_2021_All_2_Allegato1_a schema convenzione Comunicazione congiunta EERRSSUU

		2021-12-27T13:03:51+0000
	BRUNO ERNESTO


		2021-12-27T14:09:38+0100
	Di Miceli Giuseppe




